
 

Na temelju članka 83.a stavka 4. Zakona o sudskom registru (»Narodne novine«, broj 1/95, 
57/96, 1/98, 30/99, 45/99, 54/05, 40/07, 91/10, 90/11, 148/13 i 93/14) i članka 30. stavka 2. 
Zakona o Vladi Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 150/11 i 119/14), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____________ godine donijela 

UREDBU 

O NAČINU UTVRĐIVANJA JEDINSTVENOG IDENTIFIKATORA  

Članak 1. 

Ovom Uredbom propisuje se način utvrđivanja jedinstvenog identifikatora podružnice 
inozemnog osnivača i trgovačkih društava koja su subjekt upisa u izvornom nacionalnom 
registru. 

Članak 2. 

Ovom Uredbom u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi se Direktiva 2012/17/EU 
Europskog parlamenta i Vijeća od 13. lipnja 2012. o izmjeni Direktive Vijeća 89/666/EEZ te 
Direktiva 2005/56/EZ i 2009/101/EZ Europskog parlamenta i Vijeća u vezi s povezivanjem 
središnjih registara, trgovačkih registara i registara trgovačkih društava (SL L 156, 16. 6. 
2012.). 

Članak 3. 

Jedinstveni identifikator sastoji se od 14 znakova svrstanih u četiri skupine: 
1. skupina: oznaka države – HR (dva slova) 
2. skupina: oznaka izvornog nacionalnog registra – SR (dva slova) 
3. skupina: matični broj subjekta (MBS) podružnice inozemnog osnivača ili trgovačkog 

društva subjekta upisa u izvornom nacionalnom registru – od 000000000 do 999999999 
(devet znamenki) 

4. skupina: oznaka za podružnicu – P ili oznaka za trgovačko društvo – D (jedno slovo). 

Članak 4. 

Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 

KLASA: 011-01/14-01/127 

URBROJ:  

Zagreb, 

        Predsjednik 
 

        Zoran Milanović 

 

http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2014_07_93_1878.html
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=1094
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=1095


Obrazloženje 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o sudskom registru („Narodne novine“, broj 
93/14) u pravni poredak Republike Hrvatske prenesena je Direktiva 2012/17/EU Europskog 
parlamenta i Vijeća od 13. lipnja 2012. o izmjeni Direktive Vijeća 89/666/EEZ te Direktiva 
2005/56/EZ i 2009/101/EZ Europskog parlamenta i Vijeća u vezi s povezivanjem središnjih 
registara, trgovačkih registara i registara trgovačkih društava (SL L 156, 16. 6. 2012.). 
Navedenom Direktivom žele se uspostaviti kanali komunikacije u prekograničnoj suradnji 
registara, odnosno osigurati prekogranična dostupnost podataka o društvima koji su na 
tržištima izvan državnih granica članica Europske unije. 
 
Razmjena podataka omogućava se pomoću jedinstvenog identifikatora na temelju kojeg se 
subjekt upisa može nedvojbeno identificirati, a koji identifikator sadržava elemente koji 
omogućavaju identifikaciju države članice u kojoj se nalazi registar, izvornog nacionalnog 
registra i broja podružnice, odnosno subjekta upisa u tom registru te prema potrebi elemente 
za sprečavanje pogrešaka u identifikaciji.  
 
Uz članak 1. 

Člankom 5. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudskom registru propisano je da će 
Vlada Republike Hrvatske uredbom propisati način utvrđivanja jedinstvenog identifikatora. 

Uz članak 2. 

Ovim člankom propisano je da se ovom Uredbom u pravni poredak Republike Hrvatske 
prenosi Direktiva 2012/17/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 13. lipnja 2012. o izmjeni 
Direktive Vijeća 89/666/EEZ te Direktiva 2005/56/EZ i 2009/101/EZ Europskog parlamenta i 
Vijeća u vezi s povezivanjem središnjih registara, trgovačkih registara i registara trgovačkih 
društava (SL L 156, 16. 6. 2012.). 

Uz članak 3. 

Podružnica inozemnog osnivača u komunikaciji putem sustava povezivanja registra ima 
jedinstveni identifikator na temelju kojeg se može nedvojbeno identificirati. 

Jedinstveni identifikator sadržava elemente koji omogućavaju identifikaciju države članice u 
kojoj se nalazi registar, izvornog nacionalnog registra i broja podružnice, odnosno subjekta 
upisa u tom registru te prema potrebi elemente za sprečavanje pogrešaka u identifikaciji. 

Navedeno se na odgovarajući način primjenjuje i na trgovačka društva radi nedvojbene 
identifikacije u komunikaciji među registrima putem sustava povezivanja središnjih registara, 
trgovačkih registara i registara trgovačkih društava. 

Slijedom navedenog, jedinstveni identifikator sastoji se od 14 znakova svrstanih u četiri 
skupine, koji se pišu zajedno: 
1. skupina: oznaka države – HR (dva slova) 
2. skupina: oznaka izvornog nacionalnog registra – SR (dva slova) 
3. skupina: matični broj podružnice inozemnog osnivača ili trgovačkog društva subjekta upisa 

u izvornom nacionalnom registru – MBS (devet znamenki) 
4. skupina: oznaka za podružnicu – P ili oznaka za trgovačko društvo – D (jedno slovo). 



Uz članak 4. 

Ovim člankom propisuje se stupanje na snagu ove Uredbe osmoga dana od dana objave u 
»Narodnim novinama«. 


